



بازار کربن راه اندازی می شود

علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی در گفت‌وگو با ایرنا به اقدامات انجام شده از سوی بورس انرژی در دولت سیزدهم اشاره کرد و افزود: یکی از مهم‌ترین اقدام دولت سیزدهم در حوزه وزارت نفت، پذیرش گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی بود.

وی اظهار داشت: با تغییرات رخ داده در شرکت ملی نفت و با برنامه‌ای که بخش امور بین‌الملل این شرکت در دستور کار قرار داد، اقدام مربوط به پذیرش گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی به مرحله اجرا رسید و شاهد آغاز معاملات گواهی سپرده نفت خام در اسفند ۱۴۰۱ بودیم. نقوی به همکاری بورس انرژی و سازمان محیط زیست اشاره کرد و افزود: اکنون بورس انرژی همکاری خود را با سازمان محیط زیست برای راه‌اندازی بازار کربن آغاز کرده که امیدواریم بتوانیم هر چه سریع‌تر آن را به نتیجه برسانیم. مدیرعامل بورس انرژی ایران خاطرنشان کرد: با توجه به برنامه‌های دولت سیزدهم در زمینه پیش‌بینی پذیرش اقتصاد مانند شفافیت در حوزه معاملات و اجرای سیاست اقتصاد مقاومتی که در وزارت اقتصاد پیگیری می‌شود، شاهد به نتیجه رسیدن اقداماتی خواهیم بود که طراحی شده و پیگیری آن در حال انجام است.

برنامه‌های در دستور کار بورس انرژی

وی در ادامه به برنامه‌های در دستور کار بورس انرژی اشاره کرد و گفت: توسعه ابزارهای مشتقه روی گواهی سپرده، توسعه مبادلات برق در بورس و راه‌اندازی بازار کربن از جمله برنامه‌های پیش‌روی بورس انرژی است که اکنون در حال اجرای اقدامات مربوط به آن هستیم. نقوی اعلام کرد که آغاز معاملات گواهی صرفه جویی انرژی در حوزه گاز و برق، عمق بخشی به معاملات بازار فیزیکی و شفافیت معاملات آن، راه‌اندازی معاملات گاز طبیعی برای صنایع داخلی، جزو مهم‌ترین برنامه‌های در دستور کار بورس انرژی است.

۸ صنعت مشمول راه‌اندازی صندوق سرمایه‌گذاری بخشی شدند

علی‌اکبر ایرانشاهی، رئیس مرکز نظارت بر صندوق‌های سرمایه‌گذاری سازمان بورس، اطلاعاتی را در خصوص آخرین فهرست صنایع، برای راه‌اندازی صندوق‌های سرمایه‌گذاری بخشی برای متقاضیان تأسیس این نوع صندوق‌ها صادر کرد.

پیرو این اطلاعیه متقاضیان تأسیس صندوق‌های سرمایه‌گذاری بخشی می‌توانند در هشت صنعت شامل محصولات شیمیایی، فلزات اساسی، استخراج کانه‌های فلزی، خودرو و ساخت قطعات، سیمان، آهک و گچ، مواد و محصولات دارویی، بیمه و صندوق‌های بانزشتگی بجز تأمین اجتماعی، حمل‌ونقل-انبارداری و ارتباطات، اقدام کنند.



رشد شاخص کل بورس با علامت بازیگران اصلی

۷۲ درصد نمادهای معامله شده در بورس و فرابورس رشد قیمت داشتند

بازار سهام

در پایان معاملات روز یکشنبه روند نزولی شاخص کل بورس پس از سه روز متوالی پایان یافت و این شاخص با ثبت رشد ۱۳ هزار و ۴۶۲ واحدی به محدوده‌ای که معاملات تیرماه را در آنجا آغاز کرده بود، بازگشت. در این روز، شاخص کل فرابورس نیز بیش از ۳۹۵ واحد افزایش ارتفاع داد و در عدد ۲۸ هزار واحد ایستاد.

بررسی آمار معاملات دیروز نشان می‌دهد، هرچند که افزایش ارتفاع شاخص‌های با افزایش قیمت ۵۲۶ نماد (۷۲ درصد) از ۷۲۶ نماد معامله شده در بازار همراه بوده و خالص خرید کدهای حقیقی در بازار بیش از ۱۱۵ میلیارد تومان مثبت شده است، اما در مجموع حمایت از بازار از طرف سهامداران خرد صورت نگرفته و این طیف از سهامداران همچنان در حال خروج از معاملات هستند. در این خصوص نگاهی به آمار

معاملات روز یکشنبه نشان می‌دهد، هرچند معاملات با ورود پول حقیقی روبه‌رو شده، اما تعداد سفارش‌های فروش ارسال شده از طرف کدهای حقیقی به حدود ۶۴۷ هزار سفارش رسیده که در مقایسه با روز معاملاتی قبل، دوبرابر شده است. به این ترتیب می‌توان نشان داد که در معاملات دیروز معامله‌گران خرد، عرضه سهام خود را افزایش داده‌اند و بخش عمده سهام عرضه شده از طرف معامله‌گران کوچک،

توسط معامله‌گران حقیقی بزرگ که اصطلاحاً به آنها بازیگران اصلی بازار گفته می‌شود، خریداری شده است. به بیانی دیگر آمار معاملات دیروز نشان می‌دهد بازار با پول‌های درشت حقیقی حمایت شده و معامله‌گران خرد همچنان در حال خروج از بازار بوده‌اند. از نظر کارشناسان بازار، در صورت تداوم ورود تقاضا از طرف کدهای حقیقی بزرگ بازار، سهامداران خرد نیز با آنها همراه خواهند شد و این موضوع می‌تواند تداوم روند



در معاملات روز یکشنبه علی‌رغم ورود ۱۱۵ میلیارد تومانی پول حقیقی به معاملات، تعداد سفارشات فروش از سفارشات خرید بیشتر بود

صعودی بازار را به دنبال داشته باشد.

افزایش کم جان ارزش معاملات

طی روزهای گذشته بازار در یک شرایط رکودی قرار گرفته بود و ارزش و حجم معاملات به طور پیوسته در حال کاهش بود. این روند در معاملات روز یکشنبه تا حدودی تعدیل شد و شاهد رشد نسبی معاملات بازار بودیم. در این روز ارزش معاملات خرد با افزایش یک هزار میلیارد تومانی، به محدوده ۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان رسید.

هرچند که این عدد زیر میانگین معاملات ۱۰ روز گذشته قرار می‌گیرد، اما می‌تواند به عنوان یکی از نشانه‌های شروع یک روند صعودی از نظر برخی کارشناسان بازار، در صورتی که طی روزهای آینده رشد شاخص‌های بازار با رشد ارزش و حجم معاملات همراه شود، می‌توان شروع روند صعودی بازار را تأیید کرد و در غیراین صورت می‌توان انتظار داشت شاخص‌ها در یک محدوده ثابت و خنثی به حرکت خود ادامه دهند.

شاخص‌سازها به صعود بازار رأی دادند

هرچند که طی روزهای گذشته معاملات سهام تحت تأثیر برخی جوسازی‌های رسانه‌ای قرار گرفته بود و میزان عرضه سهام در نمادهای شاخص‌ساز افزایش یافته بود، اما در معاملات روز یکشنبه این روند متوقف شد تا بیشترین تأثیر مثبت بر شاخص‌های بورس و فرابورس از طرف نمادهای بزرگ بازار باشد.

در این روز نمادهای «فولاد»، «فملی»، «خودرو» و «حسابا» در لیست پرتراکنش‌ترین و تأثیرگذارترین‌های بورس قرار گرفتند. در فرابورس نیز نمادهای «آریا»، «ککهر»، «خاور»، «وسپهر» و «زاگرس» تأثیرگذارترین‌ها بر شاخص بودند. در بین گروه‌های معاملاتی نیز گروه‌های زغال‌سنگ، لاستیک و پلاستیک، محصولات لبنی و نیروگاهی بیشترین افزایش قیمت را داشتند و بیشترین افت قیمت در انبوه‌سازی، کاشی و سرامیک و استخراج سایر مواد معدنی غیر آهن به ثبت رسید.



در گفت‌وگو با رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس مطرح شد طرح اصلاح قانون بازار سرمایه در راستای افزایش شفافیت و کارایی بازار است

در این طرح به فعالیت‌های مخرب افراد در فضای مجازی و ارتقای جایگاه بازار سرمایه در تصمیم‌گیری‌های کلان کشور توجه شده است

گزارش

طرح اصلاح قانون بازار سرمایه که در پی رشد سریع مبادلات بازار و مشخص شدن ناکارآمدی ساختارهای مالی کشور مورد توجه قرار گرفت، طی دو سال گذشته از طرف دولت و مجلس در حال پیگیری است.

در این راستا برخی از مسئولان و فعالان بازار معتقدند، بخشی از نوسانات شاخص‌های بازار سهام طی سال‌های گذشته، ناشی از ضعف‌های مربوط به قانون بازار سرمایه بوده است. بنا به گفته کارشناسان در قانون بازار سرمایه، احکام در مواجهه با تخلفات و جرایم قدرت بازدارندگی خود را از دست داده و این موضوع انگیزه تخلفات مالی را افزایش می‌دهد.

همچنین نقایص موجود در قوانین باعث شده تا ناشران خود را ملزم به افشای اطلاعات ندانند و روند افشا نیز با کندی و به صورت نامطلوبی دنبال شود. از این رو، طی ۲ سال گذشته بارها

کارشناسان و ناظران بازار تأکید کردند که طرح قانون بازار سرمایه در سال‌های گذشته و متناسب با شرایط آن زمان تدوین شده بود و نیاز است تا روند اصلاح قوانین مربوط به بازار سرمایه با سرعت بیشتری بازنگری و اصلاح شود.

در این زمینه مهدی طیفانی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در چند روز گذشته درباره اصلاح قانون بازار سرمایه گفته بود: تعداد افراد و میزان سرمایه وارد شده به بازار افزایش یافته و میزان بورس اولی‌ها در بازار بیشتر شده است، اما متأسفانه به هیچ‌وجه زیرساخت‌های قانونی متناسب با شرایط بازار نیست. وی اعلام کرد: در این اصلاحیه سعی بر رفع گلوگاه‌هایی است که اجازه نمی‌داد ساختار بازار با شرایط جدید تطبیق یابد. همچنین در ادامه صحبت‌های مطرح شده از سوی سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس، در اواسط اردیبهشت‌ماه «محمدرضا پورابراهیمی» رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در خصوص آخرین اقدامات انجام شده برای اصلاح قانون بازار سرمایه اعلام کرده



بود: با توجه به هماهنگی‌های انجام شده با رئیس مجلس، قانون بازار سرمایه از دو هفته آینده وارد صحن علنی مجلس می‌شود. اکنون با توجه به وعده رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس مبنی بر ورود طرح قانون بازار سرمایه در صحن علنی مجلس، اما همچنان خبر دقیقی از آخرین اقدامات انجام شده برای اصلاح این طرح مطرح نشده است.

در این زمینه محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت‌وگو با روزنامه «ایران اقتصادی» اظهار داشت: سال گذشته اقدامات مربوط به طرح اصلاح قانون بازار سرمایه را به اتمام رساندیم و گزارش آن به مرحله نهایی رسید. اکنون طرح قانون بازار سرمایه از کمیسیون اقتصادی به صحن علنی مجلس ارجاع داده شده است. وی بیان داشت: طبق قوانین، همیشه روال به این صورت بوده که طرح مدنظر در

صحن مجلس مورد بررسی قرار می‌گیرد و اگر نکته‌ای در آن وجود داشته باشد یا ایرادی به طرح وارد شود، مشکلات اعلام شده مورد اصلاح قرار خواهد گرفت. به این ترتیب اقدامات مربوطه به اجرای هرچه سریع‌تر اصلاح قانون بازار سرمایه انجام و متن نهایی آن پس از بررسی‌های انجام شده وارد صحن علنی مجلس شد. در ادامه و براساس پیگیری‌های انجام شده، نکات و ایراداتی که صحن علنی مجلس به طرح اصلاح قانون بازار سرمایه وارد کرده بود، اصلاح شد.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: اقداماتی را که در زمینه تصویب سریع‌تر اصلاحات قوانین بازار سرمایه لازم بود، به اجرا رساندیم و اکنون باید منتظر ماند تا هیأت رئیسه مجلس طرح اصلاح

قانون بازار سرمایه را دستور کار خود قرار دهد. شفافیت در بازار افزایش می‌یابد پورابراهیمی در ادامه به مفاد قانون اصلاح بازار سرمایه و تأثیر آن بر بازار سرمایه اشاره کرد و بیان داشت: باید به طور حتم طرح اصلاح قانون بازار سرمایه از جوانب مختلف مورد بررسی قرار گیرد. در ابتدا باید به این موضوع اشاره کرد که با اصلاح قانون بازار سرمایه شاهد افزایش شفافیت اطلاعات خواهیم بود.

وی اظهار داشت: همچنین در اصلاح قانون بازار سرمایه به تقویت بخش خصوصی و کانون سهامداران حقیقی اشاره شده است. موضوع دیگر در طرح، مربوط به فضای مجازی و لزوم مدیریت فضای مجازی در شرایط کنونی بازار است.